
Xalq qəzeti 6 yanvar 2026-cı il, çərşənbə axşamı 19
$]ərEayFan 5adiosu ± ���

Milli musiqimizin 
50 yaşlı səs ensiklopediyası
³$xşam J|r�şləri´ radio məkanÕnÕn ən u]un|m�rl� verilişlərindən Eiridir

Azərbaycan Radiosunda 50 ildir 
ki, davam edən populyar “Axşam 
görüşləri” verilişinin ən yaşlı dinləyi-
cilərindən biriyəm. Təbii ki, verilişin 
məndən başqa da çoxlu daimi dinlə-
yiciləri var. Ancaq mənim “Axşam gö-
rüşləri”nin digər bir çox köhnə dinlə-
yicilərindən fərqim bundan ibarətdir 
ki, bu verilişə həmişə, sadəcə, musiqi 
həvəskarı kimi yox, həm də bir mu-
siqişünas kimi qulaq asmışam. 

Bu verilişin efirdə səslənməyə başladığı 
1970-ci illərin ortalarından indiyə kimi “Ax-
şam görüşləri” həm də maarifçilik səciyyəsi 
daşıyıb. Onun hər buraxılışında yalnız din-
ləyib zövq almaq üçün deyil, öyrənməkdən, 
biliklərini genişləndirməkdən ötrü də kifayət 
qədər material olub və indi də var. Təsadü-
fi deyil ki, mən bu verilişi özüm müntəzəm 
dinləməkdən əlavə, Bakı Musiqi Akademi-
yasında da həmişə tələbələrimə qulaq asaraq 
qeydlər aparmağı tövsiyə etmişəm. 

Beləliklə, mənim müxtəlif dövrlərdə dərs 
dediyim tələbələr də “Axşam görüşləri”nin 
sabit dinləyicilərinə çevrilmişlər. Mən vax-
taşırı Musiqi Akademiyasındakı dərslərimdə 
verilişin ayrı-ayrı buraxılışlarının tələbələ-
rimlə müzakirəsini aparmışam və bununla da 
“Axşam görüşləri” Bakı Musiqi Akademiya-
sında bizim dərs vəsaitlərimizdən birinə çev-
rilib. Belə qeyri-rəsmi dərs vəsaitinin rəsmən 
təsdiqlənmiş mənbələrdən fərqi ondan ibarət-
dir ki, bu “dərslik” – “Axşam görüşləri” daim 
yenilənir. 

hstəlik, onun hər buraxılışında biz daim 
təzə məlumat daşıyıcıları, yeni sanballı eks-
pertlərlə qarşılaşırıq. Məsləhət bilərdim ki, 
bu gün həm Bakı Musiqi Akademiyasında, 
həm Milli Konservatoriyada, həm də orta 
ixtisas musiqi məktəblərində “Axşam gö-
rüşləri” verilişinə məhz bu nöqteyi-nəzərdən 
yanaşılsın. İnanıram ki, faydasını hökmən 
görəcəklər.

 “Axşam görüşləri” tariximizin, mədə-
niyyətimizin, elmimizin ayrı-ayrı istiqamət-
ləri haqda mütəmadi söhbətlər açsa da, mu-
siqi əvvəldən bu verilişin başlıca mövzusu 
olub və digər mövzular da nəticə etibarilə 
musiqi ilə əlaqələndirilib. Bu verilişin bir üs-
tünlüyü də tanınmağa və xatırlanmağa layiq, 
ancaq uzun müddət diqqətdən uzaqda qalmış, 
yada salınmayan sənətkarları işıqlandırmaq, 
onların haqqında söz açmaq, ifalarını bərpa 
edərək səsləndirməkdir. Lakin “Axşam gö-
rüşləri” məlumları, hətta çox məşhurları belə 
tamam yeni bir şəkildə, indiyədək geniş ic-
timaiyyətə bəlli olmayan tərəÀəri ilə təqdim 
etməkdə xüsusi seçilir.

Konservatoriyada təhsil aldığım illər-
də dahi bəstəkarımız Qara Qarayevin sin-
fində oxumuşam, Sankt-Peterburq Dövlət 
Konservatoriyasının aspiranturasında elmi 
iş aparanda da mənə himayədarlıq edib. 
Sonralar konservatoriyada Qara müəllimin 
rəhbərliyi altında işlədim. Düşünürdüm ki, 
onu məndən yaxşı tanıyan olmaz. Lakin 
ötən illərdə “Axşam görüşləri”ndə Qara 
Qarayevlə bağlı səsləndirilən verilişlər və 
aparılan təhlillər, həmkarlarının, tələbələ-
rinin və tanıyanların bir-birindən maraqlı 
xatirələri ilə, elə bil ki, əziz Qara müəllimi 
yenidən kəşf etmişəm.

Rəssam molbertin üzərində yerləşdirdiyi 
kətan üzərində günlər, bəzənsə illər ərzində 
fırçası ilə gəzişərək nəhayətdə kamil bir port-
ret yaratdığı kimi, sanki, “Axşam görüşləri” 
də onlarla belə portreti uzun müddət ərzində 
ayrı-ayrı cizgiləriylə işləyir, illər, hərdənsə 
onillər sonra həmin lövhə bütün dolğunluğu 
və cazibəsiylə üzə çıxır. “Axşam görüşləri”-
nin verilişlərində mən dahi Niyazinin, Fikrət 
Əmirovun, Rəşid Behbudovun, həm baba, 
həm nəvə Müslüm Maqomayevin və onlarla 
başqa belə qüdrətli sənətkarın bir deyil, on-
larla verilişə səpilmiş epizodlar əsasında çox 
kamil və insanı həm heyran qoyan, həm də 
heyrətləndirən misilsiz portretlərini görə bil-
mişəm. 

1960, 1970 və 1980-ci illərdə Azərbay-
can Radiosunda da, Azərbaycan Televizi-
yasında da sanballı musiqi verilişləri var idi 
və onlar həm də öyrədici məzmun daşıyırdı. 
Lakin həmin verilişlər müəyyən illərdə efirdə 
oldu və sonra fəaliyyətini dayandırdı. “Ax-
şam görüşləri” isə yeganə verilişdir ki, yarım 
əsr əvvəldən bu günə qədər hər bazar günü 
dinləyicilərlə birlikdədir. 

gtən yarım əsrdə bu nadir verilişin ye-
ganə müəllifi və aparıcısı akademik Rafael 
Hüseynov olub. Söz yox ki, belə uzun vaxt 
ərzində “Axşam görüşləri”ni hazırlayan Ra-
fael Hüseynov arxivlərdə işlədikcə, bir çox 
nəsillərin musiqiçiləri ilə yaxın təmaslar əs-
nasında özü də zənginləşmiş, təcrübəsi art-

mış, musiqimizin tarixi və problemlərinə dair 
hərtərəÀi dərin biliyə malik musiqişünas kimi 
yetişmişdir. 

Məsələ burasındadır ki, “Axşam görüş-
ləri”nə qonaq gələnlər, adətən, elə yüksək 
səviyyəli sənətkarlar olur ki, onlarla söhbət-
ləri lazımi şəkildə qurmaq və müsahiblər-
dən arzulanan məlumatları ala bilmək üçün 
gərək sual verməyi, nəyi soruşmağı düzgün 
müəyyənləşdirəydin. Bunun üçünsə, əlbət-
tə, müvafiq bilik və səriştələrə malik olmaq 
lazımdır. Bu baxımdan, Rafael Hüseynovun 
hər qonaqla söhbəti elə onun özünün də hansı 
yüksək və universal elmi səviyyənin sahibi 
olmasına uyğun qurulur.

“Axşam görüşləri”ndə məmnunluq do-
ğuran əsas cəhətlərdən biri də budur ki, eyni 
peşəkarlıq səviyyəsi və səriştəlilik Rafael 
Hüseynovun istər muğam, istər aşıq sənəti 
ilə bağlı açdığı söhbətlərdə və apardığı mü-
sahibələrdə aydın duyulur. Onun istər caz və 
estrada musiqisi ifaçıları və bəstəkarları ilə 
görüşlərində, istər simfonik musiqi sahəsində 
çalışanlarla mükalimələrində, istərsə də vo-
kal sənətinin ustaları ilə müzakirələrində bu 
cəhət qabarıq müşahidə edilir.

Azərbaycan muğamının uzunəsrlik ta-
rixi, məşhur xanəndələr və sazəndələrin 
sənət taleyi daim “Axşam görüşləri”ndə baş 
mövzular sırasındadır. “Axşam görüşləri”ni 
özünəməxsus nadir səslər ensiklopediyası 
kimi təsəvvür etsək, muğamat və muğamat-
çılar onun ən əhəmiyyətli fəsillərindən biri 
hesab oluna bilər. 

 “Axşam görüşləri” elə ilk vaxtlardan 
həm Azərbaycan muğam ifaçılarının köhnə 
təmsilçilərinə, həm də həyatda olan muğa-
matçılara geniş yer ayırmağa başladı. Xati-
rimdədir ki, 1976–77-ci illərdə Rafael Hü-
seynovun “Axşam görüşləri”ndə unudulmuş 
və həmin dövrdə az adamın adını eşitdiyi 
xanəndə Mirtağı Mirbabayev haqqında ha-
zırladığı süjetlər necə geniş əks-səda doğur-
muşdu. XX əsrin əvvəllərində məşhurlaşmış 
xanəndə Mirtağı Mirbabayev sonralar neft 
milyonçusuna çevrilərək sənətdən ayrılmışdı, 
bolşeviklər gələndən sonra Azərbaycanı tərk 
edərək bütün ömrünü İranda, mühacirətdə 
yaşamışdı. Sovet dövründə isə mühacirlərin 
adı, adətən, çəkilməz, onlar sosialist cəmiy-
yətinə yad ünsür kimi qəbul edilərdilər. Belə 
bir yanaşmanın ortada olduğu vaxtlarda Mir-
tağı Mirbabayev haqqında verilişdən sonra  
onun qrammofon vallarından köçürülmüş 
oxuları ilk dəfə səsləndi. Bununla da yaddan 
çıxmış xanəndənin irsi bəraət qazandı, onun 
adı da, səsi də mədəni dövriyyəyə təzədən 
qayıtdı.

1970-ci illərin sonlarından başlayaraq 
“Axşam görüşləri”ndə köhnə vallardan kö-
çürmələrə getdikcə daha artıq yer ayrılmağa 
başlandı. Bunun muğam irsimizi xalqa çat-
dırmağa daha çox cəhd etməkdən başqa bir 
mənası da ondan ibarət idi ki, radioda yeni 
musiqi əsərləri səslənirdi. Vaxt dəyişdiyindən 
müasirlərə bu məqamı izah etməyə ehtiyac 
var. Sovet dövründə radioda yalnız fonote-
kada saxlanan, rəsmən təsdiqlənmiş musiqi 
nömrələri verilərdi. Vallardan köçürülüb 
“Axşam görüşləri”nə daxil edilən oxular və 
çalğılar faktik olaraq radioda ilk dəfə eşidilir-
di və bunun özü radionun musiqi repertuarına 
əlavə bir rəng qatırdı.

“Axşam görüşləri”ndə Keçəçi oğlu 
Məhəmməd, Məşədi Məmməd Fərzəliyev, 
Ələsgər Abdullayev, Cabbar Qaryağdıoğlu, 
İslam Abdullayev, Qurban Primov, Mirzə 
Məhəmmədhəsən, Seyid ùuşinski haqqında-
kı silsilə süjetlər unudulmazdır. 1970–80-ci 
illərdə bu verilişə tez-tez qonaq dəvət olunan 
Yavər Kələntərlinin, Mütəllim Mütəllimo-
vun, Bəhram Mansurovun, Habil Əliyevin, 
Hacı Məmmədovun, Əbülfət Əliyevin və di-
gərlərinin söhbət və xatirələri “Axşam görüş-
ləri”nə xüsusi canlılıq gətirirdi.

Xatirimdədir ki, 1940-50-ci illərdə, mə-
nim yeniyetməlik, gənclik dövrümdə müğən-
ni Töhfə Əliyevanın adı həm muğam, həm 
xalq mahnılarının mahir ifaçısı kimi məşhur 
idi. Lakin birdən-birə o səs yoxa çıxdı, nə ra-
diodan eşidildi, nə də konsert salonlarından 
gəldi. 1970-ci illərin sonlarında isə məhz 
Rafael Hüseynovun səyləri ilə Töhfə Əliyeva 
yenidən musiqiyə qayıtdı. 

Sən demə, o, ailə həyatı qurduqdan sonra 
əri səhnəyə çıxmasına, ümumiyyətlə, oxu-
masına icazə verməyibmiş. Hətta radioda da 
tanışları vasitəsilə Töhfə xanımın lent yazıla-
rının bir daha səsləndirilməməsinə nail olub-
muş. Rafael Hüseynov çoxdan musiqidən 
ayrılmış bu dəyərli sənətkar haqqında ayrı-
ca veriliş hazırladı, “Axşam görüşləri”ndə 
Töhfə Əliyevanın yalnız köhnə lent yazıları 
deyil, yeni oxuları da səslənməyə başladı. 
Bu, əlbəttə ki, çox xeyirxah bir missiya idi 

və “Axşam görüşləri”nin efirdə olduğu ya-
rım əsr ərzində musiqimizə qayıdışına səbəb 
olduğu bu qəbildən olan səslər və əsərlər az 
deyil.

Aşıq musiqisinin Qaraçı oğlu İbrahim, 
Mirzə Bilal, Kalvalı Əli klassikləri ilə ya-
naşı Azərbaycanın fərqli aşıq məktəbləri və 
mühitlərinin nümayəndələri olan Aşıq Həsrət 
Hüseynov, Aşıq Barat, Aşıq Əhməd Rüstə-
mov, Aşıq Kamandar Əfəndiyev, Aşıq Hü-
seyn Saraclı, Aşıq Əmrah Gülməmmədov və 
başqaları ilə söhbətlər musiqimizin bu sevilən 
qanadı ilə bağlı təsəvvürləri dərinləşdirməklə 
yanaşı, Azərbaycan aşıq sənətinin bir bütöv 
olması düşüncəsinin daha artıq bərqərar ol-
masına, bu sahədəki bölgəçilik baxışlarının 
yanlışlığının daha aydın dərk edilməsinə sə-
bəb olurdu.

Azərbaycan caz musiqisinin eniş-
li-yoxuşlu tarixinin və ayrı-ayrı ifaçılarının 
sənət bioqrafiyalarının təqdimində də “Ax-
şam görüşləri”nin xidmətləri əvəzsizdir. 
Azərbaycanda caz musiqisi tarixinin, ilk 
dövlət caz orkestrimizin yaranmasının bizim 
ailəyə birbaşa aidiyyəti var. Mənim atam 
Məmmədsadıq Əfəndiyev hələ 1939-cu ildə 
Azərbaycanda xalq maarif komissarı olanda 
bu məsələlərin həllində birbaşa iştirak et-
mişdi. O, 1941-ci ildə Filarmoniyaya direk-
torluq edəndə də caz orkestrinin qurucuları 
Niyazinin, Tofiq Quliyevin yanında idi. Bu 
haqda hələ 1980-ci illərin əvvəllərində “Ax-
şam görüşləri”nə müsahibəsində Xalq artisti 
Tofiq Quliyev söhbət açır, 1941-45-ci illər 
müharibəsi ərəfəsində yeni yaradılacaq ilk 
Dövlət Caz Orkestrimiz üçün respublikadan 
kənardan musiqi alətləri alınıb gətirilməsində 
atamın nə qədər fədakar köməklər göstərmə-
sindən minnətdarlıqla bəhs edirdi. 

Elə həmin vaxtlarda Rafael Hüseynovun 
ilk peşəkar cazmenlərimizdən olmuş, sovet 
siyasi repressiyalarının qurbanlarından biri, 
alt saksafonçu Pərviz Rüstəmbəyov, ilk caz 
orkestrimiz və onun üzvləri haqqında “Axşam 
görüşləri”ndə söhbət və müsahibələri musiqi 
dairələrində təqdirlə qarşılanmış, Bakıda caz 
musiqisinin keçmişi ilə əlaqədar müfəssəl 
fikir mübadilələri doğurmuşdu. “Axşam gö-
rüşləri”ndə Bakının caz həyatının müxtəlif 
onillərində izləri qalan Məmməd Cavadov, 
Dilara Bağırbəyova, Tofiq Əhmədov, Vaqif 
Mustafazadə, Rafiq Babayev, Vaqif Sadıqov, 
Rafiq Seyidzadə və digərləri haqda söhbətlə-
ri və müsahibələri caz salnaməmizin dəyərli 
səhifələri cərgəsindədir.

Musiqi mədəniyyətimizin elə görkəmli 
şəxsiyyətləri və abidə əsərləri var ki, onlarla 
bağlı “Axşam görüşləri” verilişində sistemli 
şəkildə təqdim edilmiş süjetlər həm də mu-
siqişünaslığımızdakı bir sıra “ağ ləkələr”in 
aradan götürülməsinə gətirib çıxarmışdır.

Bəstəkar Asəf =eynallının həyatı və yara-
dıcılığı ilə bağlı Rafael Hüseynovun apardı-
ğı tədqiqat, əldə etdiyi əlyazmalar və açdığı 
söhbətlər, Niyazi, Tofiq Quliyev, Məmməd-
rza Bakıxanov, Nigar Qasımova, Sevda Pepi-
nova kimi şahidlərdən aldığı müsahibələr 23 
il ömür sürmüş bu istedadlı insanın şəxsiyyə-
tini də, irsini də bizə yenidən, daha təhrifsiz 
və tam halda tanıtmışdır. hzeyir bəyin silah-
daşı Müslüm Maqomayevin gündəlikləri, 
məktublaşmaları əsasında aşkarladığı tarixi 
həqiqətlər XX əsrin ilk onilliklərindəki mu-
siqi həyatımız haqqında biliklərin dairəsini 
xeyli genişləndirmişdir. 

Musiqi tariximizin elə açar şəxsiyyətləri 
və hadisələri var ki, onları Rafael Hüsey-
nov “Axşam görüşləri”ni hazırladığı bütün 
illərdə izləməkdə davam edib. Orta əsrlər 
müsəlman ùərqində ərəb, fars, türk dillərin-
də yaradılmış musiqi risalələri, Əbdülqadir 
Marağayinin sözlərini də, musiqisini də 
özünün yazdığı təsniÀəri, Azərbaycan xalq 
rəqsləri, hzeyir Hacıbəyli, Müslüm Maqo-
mayev, Bülbül, Cabbar Qaryağdıoğlu, Se-
yid ùuşinskinin şəxsiyyəti və irsi, “Leyli 
və Məc nun”, “Koroğlu”, “ùah İsmayıl” və 
digər məşhur operalarımızın surətlər qalere-
yası, Güney Azərbaycanın musiqi həyatı və 
digər belə mövzulara dəfələrlə qayıdılması, 
hər dəfə yeni tapıntılar, yeni cizgilərlə əv-
vəlki ayların və illərin “Axşam görüşləri”n-
də bəhs edilmişlərin üstünə yeni məlumat-
ların əlavə edilməsi tədricən bir-birindən 
qiymətli kitabların yazılması üçün bünöv-
rəyə çevrilmişdir. 

Rafael Hüseynovun musiqi ədəbiyyatı 
kitabxanamızı zənginləşdirən “Min ikin-
ci gecə”, “Hamısı ulduz”, “İmzamız” kimi 
mükəmməl kitablarının əsasında, zənnim-
cə, elə “Axşam görüşləri”nin münbit təsiri 
dayanır. Ancaq çox yaxşı olardı ki, Rafael 
Hüseynov “Axşam görüşləri”nin 50 illik yo-
lunun yazılarını bir neçə cilddə birləşdirərək 
kitablaşdıraydı. Bu, musiqişünaslığımıza, bü-
tövlükdə mədəniyyətimizə çox böyük töhfə 
olardı.

Azərbaycan Radiosunun “Axşam görüş-
ləri” verilişinin, onun yarım əsr ərzindəki 
sabit müəllifi akademik Rafael Hüseynovun 
xidmətləri ən yüksək təriÀərə layiqdir. Əslin-
də işini yaxşı bilən və vicdanla yerinə yetirən 
böyük bir kollektivin öhdəsindən gəlməyə 
qadir olacağı belə əhatəli və əhəmiyyətli 
vəzifəni bircə nəfərin bu qədər parlaqlıqda, 
bunca uzun müddətdə icra etməsi həm min-
nətdarlıq, həm ehtiram duyğusu oyadır. 

Mən artıq 90 yaşımı arxada qoymuşam 
və bu ömrün yarısından çoxunu “Axşam gö-
rüşləri”ni ardıcıl dinləmişəm. Milli mədəniy-
yətimizin və Azərbaycan teleradio məkanının 
iftixarı olan “Axşam görüşləri” verilişinə, ən 
azı, mənim yaşıma çatmağı arzulayıram! 

İmruz ƏFƏNDİYEVA,  
sənətşünaslıT doktoru, 

professor, Əməkdar incəsənət xadimi

ùuşa Musiqi Məktəbinə 
piano hədiyyəsi 

Rusiyanın dünyaca məşhur ədəbi nəşri “Literaturnaya qazeta”nın 
Azərbaycan təmsilçisi, tanınmış şair-tərcüməçi, Prezident mükafatçısı Akif 
Əhmədgil Şuşada fəaliyyətini bərpa edən Musiqi Məktəbinə ailə pianosunu 
hədiyyə edib. 

Həmkarımız bu barədə XQ-yə açıqlama-
sında bildirdi ki, dünyada Azərbaycanın mu-
siqi konservatoriyası kimi tanınmış, xalqımı-
za hzeyir Hacıbəyli, Bülbül, Fikrət Əmirov, 
Rəşid Behbudov kimi sənət korifeyləri bəxş 
etmiş ùuşada musiqi ocağının yenidən dirçəl-
dilməsi onu ürəkdən sevindirib. ùəhərdə eza-
miyyətdə olarkən musiqi məktəbinə də gedən 
qələm sahibi bu sənət ocağına öz töhfəsini 
verməyi qərara alıb və əlavə pianoya ehtiyac 
olduğunu öyrənib. 

Bakıya qayıdandan sonra Akif Əhmədgil 
vaxtilə qiymətli musiqi alətini ùuşaya gön-
dərməyi özünə mənəvi borc bilib. Ağır çəkili 
hədiyyəni məktəbə çatdırmaqda jurnalistə 
tələbəlik dostu, Milli Məclisin deputatı, pro-
fessor Bəxtiyar  Əliyev yardımçı olub. 

Akif Əhmədgil bildirdi ki, erməni van-
dalları Qarabağın şəhər və kəndlərinin mə-
dəniyyət obyektlərini məhv etdiklərinə görə, 
yeni yaradılan təhsil və sənət ocaqlarının 
fəaliyyətinə bacardığımız  köməyi göstərmə-
liyik. Musiqiçilərimiz istifadəsiz alətlərini, 
ziyalılarımız öz kitablarını və onlara lazım 
olmayan nəşrləri Qarabağın bərpa edilən, 
məskunlaşdırılan məntəqələrinə göndərə 
bilərlər. 

Müsahibimiz sonda qeyd etdi ki, o, növ-
bəti addım olaraq  Xankəndidə açıq kitabxa-
na yaratmağı qərara alıb və ziyalılarımızı bu 
təşəbbüsə qoşulmağa çağırır.

Ə.ƏLİYEV 
XQ 
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Orta əsrlər intibahı 
memarlığımızın atası 
 Prezident İlham Əliyevin ötən ilin sonunda – dekabrın 30-da imzaladığı 

Sərəncamla Azərbaycan memarlığının görkəmli siması, Naxçıvan memarlıq 
məktəbinin banisi Əcəmi Naxçıvaninin 900 illik yubileyinin qeyd olunması 
qərara alınıb.

Xatırlayırıq ki, ulu öndər Heydər Əliye-
vin təşəbbüsü ilə Əcəmi Naxçıvaninin 850 
illik yubileyi respublikamızda təntənəli şə-
kildə keçirilib. Ondan 25 il sonra isə hmum-
milli lider onun Möminə Xatun abidəsini zi-
yarəti zamanı deyib: “...Bu abidənin qiyməti 
yoxdur. Möminə Xatun türbəsi XII əsrdə, 
orta əsrlərdə Azərbaycanın nə qədər zəngin 
mədəniyyəti olduğunu, doğrudan da, böyük 
memarlıq məktəbi olduğunu göstərir. Bu abi-
dənin memarlıq qiyməti ilə bərabər, bizim 
üçün, bəlkə, daha da böyük qiyməti Azərbay-
canın qədim dövlət olmasını göstərməsidir. 
Bu təkcə memarlığın zənginliyini yox, döv-
lətçiliyin nə qədər zəngin olduğunu, nə qədər 
möhkəm olduğunu da göstərir”.

gtən ay Parisdə UNESCO-nun mən-
zil-qərargahında yubileylər proqramı çərçi-
vəsində Əcəmiyə həsr olunan sərgi açılıb. 
Dahi memarın həyat və yaradıcılığı haqqında 
məlumat verilib. Bildirilib ki, onun 900 illiyi  
UNESCO-nun rəsmi Yubileylər Siyahısına 
daxil edilib və bu, Azərbaycan mədəni irsi-
nin dünya miqyasında tanıdılmasının növbəti 
nümunəsidir və ölkəmizin qlobal səviyyədə 
mədəni irsin qorunmasına sadiqliyini bir 
daha nümayiş etdirir. 

Hələ 1983-cü ildə Bakıda keçirilən ùərq 
Xalça Sənəti üzrə Beynəlxalq Simpozium za-
manı görkəmli xalça ustası Lətif Kərimovun 
toxuduğu “Əcəmi Naxçıvani” təsvir  xalçası 
UNESCO-ya hədiyyə edilib. Bu gün həmin 
xalça UNESCO-nun divarlarını bəzəyərək 
mədəni mübadilənin rəmzinə çevrilib. Sö-
zügedən sərgidə isə Əcəmi Naxçıvaniyə aid 
şəkillərdən əlavə, Türk Mədəni İrsi Fondu 
tərəfindən hazırlanmış yeni kitab və broşür-
lər təqdim olunub.  Bir fakt da xatırladılıb ki, 
XIII əsr mənbələri Əcəminin “ùeyxül-mü-
həndis” (mühəndislərin başçısı) rütbəsi daşı-
dığından xəbər verir.

Göründüyü kimi, dünya da etiraf edir ki, 
Əcəmi ùərqdə riyazi dəqiqliyi bədii təxəy-
yüllə birləşdirən memarlıq məktəbinin ya-
radıcısıdır. Onun fəaliyyəti Azərbaycanın 
dövlətçilik tarixində xüsusi yer tutan qüdrətli 
Atabəylər dövlətinin paytaxtı, Yaxın ùərqin 
mədəniyyət, elm, ticarət və sənət mərkəzlə-
rindən biri –  Naxçıvan şəhəri ilə bağlı olub. 
XII əsrin nadir inciləri olan Möminə Xatun  
və Yusif ibn Küseyr türbələri onun dahili-
yinə dəlalət edir. Əcəmi məkan quruluşun-
da yeni prinsiplər tətbiq edərək, nadir orna-
mental üslub yaradıb və həndəsi dili dövrü 
üçün misilsiz səviyyəyə yüksəldib. Memarın 
monumental tikililəri incə kompozisiyası və 
estetik mükəmməlliyi ilə seçilən ölməz sənət 
inciləridir. 

Əcəminin parlaq irsi ondan sonrakı dövr-
lərdə Azərbaycan və Yaxın ùərq ölkələrinin 
memarlığına güclü təsir göstərib. Marağada-
kı Göy Günbəzdə (XII əsr), Naxçıvan yaxın-
lığındakı Gülüstan türbəsində (XIII əsr), Qa-
rabağlar, Bərdə və Salmas abidələrində (XIV 
əsr), türk sənətkarı Memar Sinanın (XVI əsr) 
İstanbulda ucaltdığı türbələrdə Əcəmi sənəti-
nin ənənələri yaşayır.  

...Xalq arasında Atabəy Günbəzi kimi 
məşhur olan xatirə abidəsi – Möminə Xa-

tun məqbərəsi ùəmsəddin Eldənizin  birin-
ci arvadı, Azərbaycan Atabəylər dövlətinin 
yaranması və möhkəmləndirilməsi üçün 
çox böyük işlər görmüş xanımın adını əbə-
diləşdirib. Formasına görə kəsik onbucaqlı-
nı xatırladan bu tarix yadigarının naxışları, 
üzərində kufi xətti ilə yazılmış Quran ayələ-
rindən ibarət haşiyələr istər-istəməz Hindis-
tandakı məşhur Tac-Mahalı, Səmərqəndin, 
İsfahanın  möhtəşəm abidələrini xatırladır. 
Məsələ burasındadır ki, Möminə Xatun 
məqbərəsinin yaranma tarixi onları neçə 
əsr qabaqlayır. 1186-cı ildə ùərqdə ilk dəfə 
qadının şərəfinə ucaldılan bu abidəni ana-
ya, qadına hörmət və ehtiramın ifadəsi kimi 
bu gün də Naxçıvana gələn xarici qonaqlar 
böyük maraqla ziyarət edirlər. Yusif ibn Kü-

seyrin məqbərəsi, Naxçıvan Cümə məscidi, 
dağıdılmış bir memarlıq abidəsinin qoşami-
narəli piştağı və sair də Memar Əcəminin 
yadigarlarıdır. 

Əcəminin həyatı haqqında tarixi mən-
bələr yox dərəcəsindədir. İstinad yalnız onun 
ölməz əsərlərinə edilir. Dahi memar, sanki, 
belə olacağını qabaqcadan duyubmuş kimi, 
öz şah əsərinin – Möminə Xatun türbəsinin  
üzərində belə yazıb: “Biz gedəriyik. Dünya 
əbədi qalandır. Biz gedəcəyik, dünya qala-
caq. Biz ölərik – bu, bizdən xatirə qalar. İlahi, 
bəd nəzərdən uzaq elə”.

Böyük Əcəminin xatirəsi daim qəlbimiz-
də yaşayır. Naxçıvanda irsi qorunan, dün-
yaya səsi-sədası yayılan memarın yubileyi 
oldu-olmadı, adı hər gün yüz dəfələrlə Bakı-
da çəkilir: Paytaxtımızdakı metro stansiyala-
rından biri onun xatirəsinə “Memar Əcəmi” 
adlandırılıb və yeraltı rahat nəqliyyatdan 
istifadə edənlər üçün dönə-dönə xatırladılır. 
Binəqədi rayonu, 8-ci mikrorayonda isə yara-
şıqlı küçələrdən biri böyük şəxsiyyətin adını 
daşıyır.

Ə.DOS7ƏLİ  
XQ
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